PROJETO DE LEI Nº      /2025.

CONCEDE Á ROBERTO FANTINEL O BRASÃO DE
PIRATINI.

MARCIO MANETTI PORTO, Prefeito Municipal de Piratini, Estado do

Rio Grande do Sul.
FAÇO saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu

sanciono e promulgo a seguinte Lei.
Art. 1º - Fica concedida a honraria do Brasão do Município de Piratini

ao senhor Roberto Fantinel, deputado estadual, em reconhecimento aos relevantes serviços
prestados em favor do município e pela valorização da sua história e identidade cultural.

Art. 2º – Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

MARCIO MANETTI PORTO
PREFEITO MUNICIPAL

AUTORES DO PROJETO

____________________________________

JIMMY CARTER PORTO GONÇALVES
VEREADOR DO MDB

_______________________________________
DANIEL MORALES DE MOURA

PRESIDENTE DO LEGISLATIVO 2025

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

JUSTIFICATICA:

 A concessão do Brasão do Município de Piratini ao deputado estadual Roberto Fantinel se justifica
em virtude dos eminentes serviços por ele prestados ao município, além da relevante defesa da
nossa história e identidade cultural.

Dentre seus feitos mais expressivos está a autoria da lei estadual que institui Piratini como Capital-
Símbolo do Rio Grande do Sul no dia 20 de setembro, marco que estreitou os laços entre nossa
cidade e a tradição gaúcha, elevando sua presença simbólica no cenário estadual.

Natural de Dona Francisca, filho de agricultores, Fantinel possui formação sólida em Ciências
Sociais, Técnico Agrícola, além de pós-graduação em Ciências Políticas e em Economia. Sua
trajetória pública começou na juventude partidária presidindo a Juventude do MDB em níveis
municipal e nacional e prosseguiu como vereador, assessor no governo estadual e no Ministério da
Cidadania, até alcançar a Assembleia Legislativa do Rio Grande do Sul.

Ele foi eleito deputado estadual em 2022 e atualmente exerce esse mandato com destaque,
inclusive assumindo a presidência de comissões importantes dentro da Assembleia.

Portanto, conceder o Brasão do Município a Roberto Fantinel é uma forma solene de agradecer sua
contribuição política e simbólica para Piratini, e eternizar sua defesa da nossa representatividade
histórica junto ao Estado.

____________________________________
JIMMY CARTER PORTO GONÇALVES

VEREADOR DO MDB

		2025-08-18T14:36:39+0000
	Jimmy Carter Porto Gonçalves:976.967.810-49 1

		2025-08-18T14:36:39+0000
	Jimmy Carter Porto Gonçalves:976.967.810-49 2

		2025-08-18T17:49:01+0000
	Daniel Morales de Moura:000.330.540-61 3